

◎ 下水道事業関係

◇ はじめに

下水道事業は、生活の快適さ、環境の改善、公共用水域の水質保全などアメニティの確保に欠かせない都市基盤設備であり、本年度も加西市生活排水処理計画に基づき、公共下水道事業の推進を図りました。

また、整備が完了した農業集落排水事業、コミュニティ・プラント事業の施設に対しては、適正な維持管理を実施して施設の延命化に努めました。

平成19年度末（平成20年3月末）現在の整備率は97%になっています。一方水洗化率は73%にとどまっており、水洗化されていない家庭におかれましては、1日も早い水洗化工事をお願いいたします。

1 建設改良事業の概要

本年度の建設改良事業費は523,651千円で、公共下水道事業（522,557千円）の汚水整備事業として朝妻町、山枝町、豊倉町、鶉野上町外において汚水管渠布設工事（10,140m）を実施いたしました。

2 経理の概要

本年度の収益的収支は、下水道事業収益が1,875,308千円で前年度に比べ188,034千円（11.1%）増となりました。一方、下水道事業費用は2,087,832千円で前年度に比べ10,208千円（0.5%）減となり収支差引212,524千円の損失を生じました。

資本的収支においては、資本的収入1,754,713千円で前年度に比べ332,093千円（15.9%）の減となり、資本的支出においても2,420,901千円で前年度に比べ378,263千円（13.5%）の減となり収支差引666,188千円の不足が生じ、当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額と当年度損益勘定留保資金で一部補てんしましたが、147,231千円の不良債務（資金不足）が発生しています。

下水道事業の平成20年度完成に向け着実な事業推進と、下水道事業財政の健全化を図ってまいります。

3. 業務の概要

事 項		平成18年度		平成19年度		比較増減	
公 共 下 水 道	処理区域内面積	1,570	ha	1,621	ha	51	ha
	整備戸数	10,120	戸	10,464	戸	344	戸
	整備人口	26,339	人	27,489	人	1,150	人
	水洗化戸数	6,942	戸	7,320	戸	378	戸
	水洗化人口	18,626	人	19,376	人	750	人
	普及率	52.8	%	55.5	%	2.7	ポイント
	水洗化率	70.7	%	70.5	%	△0.2	ポイント
	年間総処理水量	2,409,439	m ³	2,553,137	m ³	143,698	m ³
	一日平均処理水量	6,601	m ³	6,995	m ³	394	m ³
	年間有収水量	2,049,794	m ³	2,149,583	m ³	99,789	m ³
	有収率	85.1	%	84.2	%	△0.9	ポイント
農 業 集 落 排 水	処理施設数	19	箇所	19	箇所	0	箇所
	処理区域内面積	348	ha	348	ha	0	ha
	整備戸数	3,231	戸	3,231	戸	0	戸
	整備人口	10,446	人	10,446	人	0	人
	水洗化戸数	2,450	戸	2,536	戸	86	戸
	水洗化人口	7,882	人	8,115	人	233	人
	普及率	20.9	%	21.1	%	0.2	ポイント
	水洗化率	75.5	%	77.7	%	2.2	ポイント
	年間総処理水量	683,392	m ³	701,914	m ³	18,522	m ³
	一日平均処理水量	1,872	m ³	1,923	m ³	51	m ³
	年間有収水量	667,362	m ³	701,165	m ³	33,803	m ³
有収率	97.7	%	99.9	%	2.2	ポイント	
コ ミ ュ ニ テ ィ ト	処理施設数	6	箇所	6	箇所	0	箇所
	処理区域内面積	397	ha	397	ha	0	ha
	整備戸数	3,203	戸	3,203	戸	0	戸
	整備人口	10,142	人	10,142	人	0	人
	水洗化戸数	2,216	戸	2,306	戸	90	戸
	水洗化人口	7,311	人	7,610	人	299	人
	普及率	20.3	%	20.5	%	0.2	ポイント
	水洗化率	72.1	%	75.0	%	2.9	ポイント
	年間総処理水量	695,986	m ³	713,195	m ³	17,209	m ³
	一日平均処理水量	1,907	m ³	1,954	m ³	47	m ³
	年間有収水量	641,937	m ³	673,611	m ³	31,674	m ³
有収率	92.2	%	94.4	%	2.2	ポイント	
合 計	処理区域内面積	2,315	ha	2,366	ha	51	ha
	整備戸数	16,554	戸	16,898	戸	344	戸
	整備人口	46,927	人	48,077	人	1,150	人
	水洗化戸数	11,608	戸	12,162	戸	554	戸
	水洗化人口	33,819	人	35,101	人	1,282	人
	普及率	94.0	%	97.0	%	3.0	ポイント
	水洗化率	72.1	%	73.0	%	0.9	ポイント
	年間総処理水量	3,788,817	m ³	3,968,246	m ³	179,429	m ³
	一日平均処理水量	10,380	m ³	10,872	m ³	492	m ³
	年間有収水量	3,359,093	m ³	3,524,359	m ³	165,266	m ³
	有収率	88.7	%	88.8	%	0.1	ポイント

(注) 平成18年度末行政区域内人口は 49,918人、平成19年度末行政区域内人口は、49,549人である。

平成19年度 損益計算書

(平成19年4月1日から平成20年3月31日まで)

(単位:円)

1. 営業収益			
(1) 使用料	595,498,245		
(2) 他会計負担金	22,691,000		
(3) その他営業収益	<u>1,135,263</u>	619,324,508	
2. 営業費用			
(1) 管渠費	37,216,006		
(2) 処理場費	299,320,752		
(3) 業務費	50,008,652		
(4) 総務費	16,704,847		
(5) 減価償却費	<u>940,176,639</u>	<u>1,343,426,896</u>	
営業損失			724,102,388
3. 営業外収益			
(1) 他会計補助金	1,252,395,000		
(2) 雑収益	<u>3,588,582</u>	1,255,983,582	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	<u>744,405,657</u>	<u>744,405,657</u>	511,577,925
經常損失			212,524,463
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純損失			212,524,463
前年度繰越欠損金			<u>2,676,411,248</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>2,888,935,711</u></u>

平成19年度 貸借対照表

(平成20年3月31日)

(単位:円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		292,478,736
ロ 建物	1,349,022,991	
減価償却累計額	<u>159,991,627</u>	1,189,031,364
ハ 構築物	48,297,820,838	
減価償却累計額	<u>3,591,602,969</u>	44,706,217,869
ニ 機械及び装置	6,210,973,521	
減価償却累計額	<u>1,033,890,447</u>	5,177,083,074
ホ 車両及び運搬具	3,455,784	
減価償却累計額	<u>797,699</u>	2,658,085
ヘ 工具、器具及び備品	16,709,044	
減価償却累計額	<u>15,273,217</u>	1,435,827
ト 建設仮勘定		<u>528,580,256</u>

有形固定資産合計 51,897,485,211

(2) 無形固定資産

イ 地上権		2,273,378
ロ 施設利用権		<u>1,627,210,236</u>

無形固定資産合計 1,629,483,614

固定資産合計

53,526,968,825

2 流動資産

(1) 現金・預金

イ 預金		<u>14,866,846</u>
------	--	-------------------

現金・預金合計 14,866,846

(2) 未収金

イ 営業未収金	142,464,053	
ロ 営業外未収金	1,256,295	
ハ その他未収金		<u>37,674,550</u>

未収金合計 181,394,898

(3) その他流動資産

イ その他流動資産		22,300
-----------	--	--------

その他流動資産合計	<u>22,300</u>	
流動資産合計		<u>196,284,044</u>
資産合計		<u><u>53,723,252,869</u></u>

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 企業債

150,056,000

企業債合計

150,056,000

(2) 他会計借入金

イ 他会計借入金

1,000,000,000

他会計借入金合計

1,000,000,000

固定負債合計

1,150,056,000

4 流動負債

(1) 未払金

イ 営業未払金

49,642,879

ロ 営業外未払金

16,120,920

ハ その他未払金

206,796,175

未払金合計

272,559,974

(2) 前受金

イ その他前受金

61,900,000

前受金合計

61,900,000

(3) その他流動負債

イ 預り履行保証金

9,032,360

ロ その他流動負債

22,300

その他流動負債合計

9,054,660

流動負債合計

343,514,634

負債合計

1,493,570,634

資本の部

5 資本金

(1) 自己資本金

イ 自己資本金

3,521,539,383

自己資本金合計

3,521,539,383

(2) 借入資本金

イ 企業債

29,227,868,140

借入資本金合計

29,227,868,140

資本金合計		32,749,407,523
6 剰余金		
(1) 資本剰余金		
イ 受贈財産評価額	788,343,000	
ロ 補助金	18,498,052,600	
ハ 工事負担金	3,082,678,245	
ニ その他資本剰余金	<u>136,578</u>	
資本剰余金合計		22,369,210,423
(2) 欠損金		
イ 当年度未処理欠損金	<u>2,888,935,711</u>	
欠損金合計		<u>2,888,935,711</u>
剰余金合計		<u>19,480,274,712</u>
資本合計		<u>52,229,682,235</u>
負債・資本合計		<u><u>53,723,252,869</u></u>